Tot el continuă acest gând în felul următor: „dar un suflet dumnezeiesc se zbate în acest trecător înveliş al nostru, un suflet pe care altă voință îl duce pe căi ce cuprind răbdare și suferință” (Iorga 1929, 18).

În această ordine de idei, putem menționa că regimul de dominație din Basarabia, instituit conform Tratatului de la București din 16 (28) mai 1812¹ a contribuit la producerea unor schimbări

¹ Conform Tratatului de la București din 16 (28) mai 1812, la Imperiul Rus au fost anexate ținuturile Greceni, Codru, Hotărânceni, Orhei, Sorooca, Hotin, o parte din ținutul Iași și Basarabia propriu-zisă (Bugeacul), ce cuprindea o suprafață de 45630 km² (deci cu 7400 km² mai mare decât teritoriul rămas sub oblăduirea domnului Moldovei), incluzând 5 cetăți, 6 orașe, 683 sate cu o populație de 51121 familii sau 482630 locuitori, a căror majoritate (86%) erau moldoveni.